Дело № 1-57/4-2024 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Кратюка А.И., с участием государственного обвинителя – заместителя Курского транспортного прокурора Дмитриева Р.С., обвиняемого ФИО2, его защитника – адвоката Ивановой И.И., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Филатовой Т.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконный сбыт пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж.

Так, 22 июня 2023 года ФИО2 решил за денежное вознаграждение сбыть принадлежащую ему пневматическую винтовку калибра 4,5 мм модели «HATSAN STRIKER 1000S». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанной пневматической винтовки, ФИО2 22 июня 2023 года, около 23 часов 26 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Redmi 9A» и сеть «Интернет», выложил объявление в сообществе «ДК-46 Оружие Пневматика КУРСК, 

<

адрес>» социальной сети «Вконтакте» о продаже пневматической винтовки.

В один из дней середины октября 2023 года ФИО2, находясь в своём гараже № ГСК-№, расположенном на 

<

адрес>, самодельным способом, при помощи тисков, молотка и гвоздя заменил заводскую пружину, установленную на принадлежащей ему пневматической винтовке калибра 4,5 мм модели «HATSAN STRIKER 1000S», на усиленную газовую пружину, увеличив тем самым дульную энергию пневматической винтовки свыше 7,5 Дж, после чего, в период времени с 29 по 30 октября 2023 года, с использованием мобильной связи между ФИО2 и сотрудником полиции Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО6, проводившим в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», была достигнута договорённость о продаже вышеуказанной пневматической винтовки за 8000 (восемь тысяч) рублей, а также о месте и времени её передачи. 

30 октября 2023 года около 17 часов ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст. ст. 6, 20 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ (в действующей редакции), п.п. 13, 14 раздела IV «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, находясь на территории автомобильной стоянки, расположенной на Привокзальной площади г. Курска, на расстоянии 55 метров в сторону юга от магазина «Билайн», расположенного по адресу: г. Курск, Привокзальная площадь, д. 1 «А», и на расстоянии 40 метров в сторону северо-запада от порожек, ведущих к центральному входу в здание железнодорожного вокзала Курск, расположенного по адресу: г. Курск, Привокзальная площадь, д. 1 (географические координаты «№»), незаконно сбыл сотруднику полиции ФИО6, путём продажи за денежные средства в сумме 8000 рублей, изготовленную промышленным способом пружинно-поршневую пневматическую винтовку калибра 4,5 мм модели «HATSAN STRIKER 1000S», дульная энергия которой составляла 26,96 Дж, то есть относящуюся к пневматическому оружию с дульной энергией свыше 7,5 Дж (согласно заключению эксперта Курского ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласившись с предъявленным обвинением по ч. 7 ст. 222 УК РФ и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства дела, пояснив, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Иванова И.И. с позицией своего подзащитного полностью согласилась и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства дела. 

Государственный обвинитель Дмитриев Р.С. не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства дела.

Признание своей вины дано ФИО2 добровольно, после консультаций с защитником и осознания подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, данное признание не противоречит закону и чьим либо интересам, а максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2 не превышает пяти лет лишения свободы. 

Проверив материалы уголовного дела и, выслушав доводы сторон, подсудимого ФИО2, который вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу, что обвинение по ч. 7 ст. 222 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 7 ст. 227 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт пневматического оружия - пневматической винтовки калибра 4,5 мм модели «HATSAN STRIKER 1000S», дульная энергия которой составляла 26,96 Дж, то есть относящуюся к пневматическому оружию с дульной энергией свыше 7,5 Дж

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все по делу обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновного лица и условия жизни его семьи.

Судом принято во внимание, что подсудимый молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал и полностью раскаялся в содеянном, до возбуждения уголовного дела дал объяснение (л.д. 38-40), в котором указал на свою причастность к содеянному, что суд расценивает как явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также положительно характеризуется по месту жительства, оказал благотворительную помощь МБОУ «Бесединская СОШ» в виде приобретения аудиосистемы, за что ему администрацией школы выражена благодарность, его жена ФИО8 осуществляет уход за пенсионером МО РФ, достигшим 80-летнего возраста ФИО9

Вышеизложенные обстоятельства в силу п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание.

Вместе с этим, суд учел, что ФИО2 на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции его от общества, применив к нему такую меру наказания, как ограничение свободы.

По мнению суда, именно такое наказание в силу ст. 43 УК РФ будет являться мерой исправления осужденного и предупреждению совершения им нового преступления. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в силу ст. 81 УПК РФ: пружинно-поршневую пневматическую винтовку калибра 4,5 мм модели «HATSAN STRIKER 1000S», относящуюся к пневматическому оружию, руководство пользователя пневматической винтовкой «HATSAN» и кассовый чек, находящиеся на хранение в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте - передать в УМВД России по 

<

адрес> для определения её дальнейшей судьбы; денежные средства в сумме 8000 рублей, а именно 4 купюры достоинством по 2000 рублей каждая (АА996401358, АЕ331488309, АА415158261, АЕ216805488), находящиеся на хранении в кассе бухгалтерии Курского ЛО МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу передать в ФИО3 МВД России на транспорте для определения их дальнейшей судьбы; мобильный телефон марки «Redmi 9A» IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе серого цвета, надетый на нём чехол-книжка чёрного цвета, а также установленная внутри него сим-карта оператора сотовой связи «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером № – возвратить ФИО1; детализацию счёта за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 – ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 по абонентскому номеру +№, пять аудиофайлов, записанные на оптическом лазерном диске «SmartTrack СD-R 700 МВ 52х 80 min» - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев, установив ему следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Курск», не менять место жительства и пребывания без согласования со специализированным органом уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы, обязав осужденного один раз в месяц являться в данный орган на регистрацию.

Контроль за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 – в виде обязательство о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пружинно-поршневую пневматическую винтовку калибра 4,5 мм модели «HATSAN STRIKER 1000S», относящуюся к пневматическому оружию, руководство пользователя пневматической винтовкой «HATSAN» и кассовый чек, находящиеся на хранение в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте - передать в УМВД России по 

<

адрес> для определения её дальнейшей судьбы; денежные средства в сумме 8000 рублей, а именно 4 купюры достоинством по 2000 рублей каждая (АА996401358, АЕ331488309, АА415158261, АЕ216805488), находящиеся на хранении в кассе бухгалтерии Курского ЛО МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу передать в ФИО3 МВД России на транспорте для определения их дальнейшей судьбы; мобильный телефон марки «Redmi 9A» IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе серого цвета, надетый на нём чехол-книжка чёрного цвета, а также установленная внутри него сим-карта оператора сотовой связи «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером № – возвратить ФИО2; детализацию счёта за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 – ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 по абонентскому номеру +№, пять аудиофайлов, записанные на оптическом лазерном диске «SmartTrack СD-R 700 МВ 52х 80 min» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья /подпись/ А.И.КРАТЮК